昆明市五华区精神文明建设委员会办公室文件
五文明办〔2017〕25号
关于对政协五华区九届一次会议
17B11号提案的答复
尊敬的郭若瑩委员：

首先感谢您对五华区政治经济文化工作的关心，您提出的将“南侨机工历史文化社区”命名为区级爱国主义教育基地的建议的提案，已交我单位研究办理，现答复如下：
一、昆明市南侨机工历史文化社区现状

新闻里社区地处昆明市主城区，属五华区大观街道办事处。社区内居住着云南省唯一健在的南侨机工罗开瑚，近年来，在各级部门的关心支持下，新闻里社区围绕南侨机工的抗战事迹，不断挖掘相关历史文化资源，以历史文化建设为抓手，充分利用以南侨机工历史文化陈列室为主阵地，紧抓文化地域优势、群众基础优势以及树身边的英雄这“三大法宝”，弘扬爱国主义精神，促进社区和谐发展。2016年7月17日，新闻里南侨机工历史文化展览馆揭牌，展览馆包含历史文化走廊、南洋华侨机工回国服务团名册墙、历史文化庭院、群生咖啡屋、勋章墙、陈列室等，占地面积70平米。
二、关于爱国主义教育基地的建设
爱国主义教育基地的命名，是按照中共中央国务院的《爱国主义教育实施纲要》和中宣部等10部委《关于加强和改进爱国主义教育基地工作的意见》来进行命名的。目前昆明市出台《爱国主义教育基地申报评审标准》和《昆明市爱国主义教育基地建设管理办法》文件为爱国主义教育基地申报、评审为依据。根据《昆明市爱国主义教育基地申报评审标准》的文件规定，文物博物馆类基地建筑面积要1000㎡，展陈面积500㎡。按照此标准，新闻里社区还需要在展陈面积与展览内容上进一步加强完善。
下一步，我们将对照以上三个文件精神，联合相关职能部门，协助街道、社区结合现有的展陈条件，对照爱国主义教育基地的建设标准，进一步突出爱国主义教育主题，完善展陈的基础设施，充实完善陈列物品和加强文物的收集陈列，建立健全管理制度，加大宣传推介力度，积极申报市级爱国主义教育基地。
五华区文明办
 2017年7月13日

- 1 -